Nº 231, quinta-feira, 28 de novembro de 201320 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013112800020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO PRÉVIO Nº 3.869/2013

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5, inciso XIX do Decreto
5.591/05, torna público que encontra-se em análise na Comissão o
processo a seguir discriminado:

Processo nº. 01200.005535/2013-14
Requerente: Dow AgroSciences Sementes e Biotecnologia

Brasil LTDA.
CNPJ: 08.636.452/0001-76
Endereço: Av. Antônio Diederichsen, 400, 18º andar, CEP

14020-205. Jardim América, Ribeirão Preto/ SP.
Assunto: Liberação planejada no meio ambiente (RN8) e

importação de sementes
Ementa: A requerente solicita à CTNBio autorização para

conduzir liberação planejada no meio ambiente e importação de se-
mentes de soja geneticamente modificada DAS-44406-6 x DAS-
81419-2 resistente a insetos e tolerante a herbicidas, soja DAS-44406-
6 tolerante a herbicidas e soja DAS-81419-2 resistente a insetos e
tolerante a herbicidas. Os ensaios serão conduzidos nas Unidades
Operativas de Montividiu (GO), Indianápolis (MG), Conchal (SP),
Mogi Mirim (SP) e Palotina (PR) e Castro (PR).

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a
requerente do cumprimento das demais legislações vigentes no país,
aplicáveis ao objeto do requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se
manifestar sobre o presente pleito, a partir da data de sua publicação.
Solicitações de maiores informações deverão ser encaminhadas, por
escrito, à Secretaria Executiva da CTNBio.

FLÁVIO FINARDI FILHO

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DAS CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Universal 14/2011 - Faixa A - Prorrogando as propostas aprovadas -
Encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/0842139299364475

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Universal 14/2011 - Faixa B - Prorrogando as propostas aprovadas -
Encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/7360201782389910

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Universal 14/2011 - Faixa C - Prorrogando as propostas aprovadas -
Encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/7398008072121419

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq

torna público o resultado da Chamada Pública Encomenda
COBIO 2012 (APQ)

As propostas aprovadas encontram-se no Link: http://resul-
t a d o . c n p q . b r / 4 2 6 8 5 11 8 6 5 1 8 3 0 5 5

Em 27 de novembro de 2013.
GLAUCIUS OLIVA

Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2013 - UASG 364102

Nº Processo: 0130000102120133. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de e quipamentos para a expansão de solução de servidores em
lâminas (Blade), constituído de lâmina de CPU, discos rígidos e
módulos de interfaceamento de rede fibre channel para SAN, in-
cluindo garantia de 36 meses. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
28/11/2013 de 09h30 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Shis Qi
1 Lago Sul Edificio Santos Dumont 1º Sub Solo Bloco a Lago Sul -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2013 às

09h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
10/12/2013 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Informações Gerais: As empresas poderão retirar o Edital através
do sitio www.cnpq.br ou comprasnet.gov.br. O Edital também poderá
ser retira do no balcão do SELIC/CNPq, sito a SHIS QI 01 conjunto
B bloco A subsolo (-1), Edifício Santos Dumont - Brasília -DF. Neste
caso o licitante deverá efetuar depósito bancário, no valor de R$ 5,00,
em favor do CNPq, c/c 170.500-8, Ag.4201-3, e código de iden-
tificação: 3641023620128830-6.

ANNA CAROLINA SEIXAS LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2013) 364102-36201-2013NE800082

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo beneficiário - OBJETO:
Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação da vigência do Termo de Concessão e Aceitação, para da continuidade ao projeto.
Signatário: José Aureliano Fonseca Matos, Coordenador-Geral de Operação do Fomento/Substituto.

Beneficiário Processo Ass: Eletrônica Termino do vigência Data de Firmatura Te r m o
Francisca Soares de Araújo 5 5 1 9 9 8 / 2 0 11 - 3 0 4 / 1 2 / 2 0 11 14/10/2014 2 6 / 11 / 2 0 1 3 1º
Sonia Maria Pessoa Pereira Bergamasco 4 0 1 9 7 1 / 2 0 11 - 2 1 2 / 1 2 / 2 0 11 29/08/2014 2 6 / 11 / 2 0 1 3 1º
Daniel Cassetari Neto 564698/2010-5 16/12/2010 21/12/2014 2 6 / 11 / 2 0 1 3 3º

1º Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro à Projeto. CONCEDENTE: CNPq; BENEFICIÁRIO: Neyde Yukie
Murakami Iha, Processo: 555796/2010-8, Ed 052010 CTEnerg L4. OBJETO: Prorrogação da vigência do Termo de Concessão até 21/08/2014,
data de firmatura: 27/11/2013. Signatários: Pelo CNPq, José Aureliano Fonseca Matos, Coordenador - geral de Operação do Fomento -
substituto, pelo beneficiário, o Próprio.

Segundo termo aditivo ao termo de concessão e aceitação de apoio financeiro a projeto assinado eletronicamente pelo beneficiário em
09/12/2010. Arthur Tórgo Gómez. PROCESSO: 560052/2010-3. OBJETO: prorrogação de prazo final de vigência para 03/07/2014. Data de
firmatura: 27/11/2013. Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador Geral de Operação do Fomento Substituto.

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado eletronicamente pelo beneficiário - OBJETO:
Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação da vigência do Termo de Concessão e Aceitação, para da continuidade ao projeto.
Signatário: José Aureliano Fonseca Matos, Coordenador-Geral de Operação do Fomento/Substituto.

Beneficiário Processo Ass: Eletrônica Termino do vigência Data de Firmatura Te r m o
Marilda da Silva 4 0 1 0 8 3 / 2 0 11 - 0 1 6 / 1 2 / 2 0 11 29/04/2014 2 6 / 11 / 2 0 1 3 1º
Boris Juan Carlos Ugarte Stambuk 551392/2010-0 02/10/2010 3 0 / 11 / 2 0 1 4 2 6 / 11 / 2 0 1 3 4º

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO
DO FOMENTO

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa no País - Concedente:
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
CNPq. Objetivo: Concessão de bolsa de estudo no País, modalidade
PDS - PÓS-DOUTORADO SÊNIOR, vigência: 12 (doze) meses a
partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União.
Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos- Coordenador - Geral de
Operação do Fomento - Substituto - relação abaixo:

Beneficiário Processo Data da firmatura
Jair Rodini Engracia Filho 151065/2013-6 2 7 / 11 / 2 0 1 3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto. CONCEDENTE: Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objetivo: a
prorrogação da vigência da bolsa Pós-doutorado Júnior - PDJ, vi-
gência: 12 (doze) meses a partir da data da publicação, pelo CNPq,
no Diário Oficial da União. Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos
- Coordenador - Geral de Operação do Fomento - substituto -relação
abaixo:

Beneficiário Processo Data da Firmatura
Saul Martins de Paiva 500864/2012-8 2 7 / 11 / 2 0 1 3

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo no- 01.10.0624.01; Data de Assinatura:
26/11/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Pror-
rogação de prazos; Prazo de Utilização: 03/12/2015; Prazo de Pres-
tação de Contas: 01/02/2016.

Espécie: Termo Aditivo no- 01.10.0731.01; Data de Assinatura:
12/11/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Amparo e Desen-
volvimento da Pesquisa - FADESP, CNPJ nº 05.572.870/0001-59;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 21/12/2015; Pra-
zo de Prestação de Contas: 19/02/2016.

Espécie: Termo Aditivo no- 01.10.0764.01; Data de Assinatura:
26/11/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio à Pesquisa -
FUNAPE-GO; CNPJ nº 00.799.205/0001-89; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 28/12/2014; Prazo de Prestação de Con-
tas: 26/02/2015.

Espécie: Termo Aditivo no- 01.10.0786.01; Data de Assinatura:
25/11/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.
º 33.749.086/0001-09 e Universidade Estadual de Campinas - UNI-
CAMP; CNPJ nº 46.086.425/0001-33; Objeto: Prorrogação de prazo; Pra-
zo de Utilização: 30/12/2014; Prazo de Prestação de Contas: 28/02/2015.

Espécie: Termo Aditivo no- 01.10.0629.01; Data de Assinatura:
26/11/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Pror-
rogação de prazos; Prazo de Utilização: 01/12/2015; Prazo de Pres-
tação de Contas: 30/01/2016.

Espécie: Termo Aditivo no- 01.10.0730.01; Data de Assinatura:
18/11/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ
n. º 33.749.086/0001-09 e Instituto Agronômico do Paraná - IAPAR,
CNPJ nº 75.234.757/0001-49; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de
Utilização: 21/06/2014; Prazo de Prestação de Contas: 20/08/2014.

Espécie: Termo Aditivo no- 01.10.0678.01; Data de Assinatura:
26/11/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul - UEMS, CNPJ nº 86.891.363/0001-80; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 13/12/2014; Prazo de
Prestação de Contas: 11/02/2015.

Espécie: Termo Aditivo no- 01.10.0602.01; Data de Assinatura:
26/11/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio à Pesquisa -
FUNAPE-GO, CNPJ nº 00.799.205/0001-89; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 02/06/2014; Prazo de Prestação de Con-
tas: 01/08/2014.

EDITAL No- 2 - FINEP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA NOS CARGOS DE ANALISTA E DE ASSISTENTE

O Presidente da Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP),
no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital do
Concurso Público 01/2013, publicado no Diário Oficial da União do
dia 19 de novembro de 2013, seção 3, páginas 14 a 18, que passa a
ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens do referido Edital.

Onde se lê:
2.2.1 - REMUNERAÇÃO INICIAL: R$ 8.788,13 (oito mil

setecentos e oitenta e oito reais e treze centavos).
2.3.1 - REMUNERAÇÃO INICIAL: R$ 2.461,08 (dois mil

quatrocentos e sessenta e um reais e oito centavos).
Leia-se:
2.2.1 - REMUNERAÇÃO INICIAL: R$ 9.491,18 (nove mil

quatrocentos e noventa e um reais e dezoitos centavos).
2.3.1 - REMUNERAÇÃO INICIAL: R$ 2.657,97 (dois mil

seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e sete centavos).
Anexo I - Conteúdos Programáticos
CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA O CARGO DE

ANALISTA (TODAS AS ÁREAS)
I N O VA Ç Ã O
Onde se lê:
1-Lei do Bem (nº 11.196/2005). 2- Lei de Inovação (nº

10.973/2004). 3- Lei do FNDCT (nº 11.540/1007). 4- Manual de
OSLO - Proposta e Diretrizes para Coleta e Interpretação de Dados
sobre Inovação Tecnológica. 5- Manual de Frascati.

Leia-se:
1-Lei do Bem (nº 11.196/2005). 2- Lei de Inovação (nº

10.973/2004). 3- Lei do FNDCT (nº 11.540/2007). 4-Manual de OS-
LO - Proposta e Diretrizes para Coleta e Interpretação de Dados sobre
Inovação Tecnológica.5- Manual de Frascati.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA CADA ÁREA
DE CONHECIMENTO

ÁREA DE CONHECIMENTO 1 - ANÁLISE ESTRATÉ-
GICA EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Onde se lê:
1- Matemática financeira: 1.1- Regra de três simples e com-

posta, percentagens; 1.2- Juros simples e compostos: capitalização e
desconto; 1.3- Taxas de juros: nominal, efetiva, equivalentes, real e
aparente; 1.4- Rendas uniformes e variáveis; 1.5- Planos de amor-
tização de empréstimos e financiamentos; 1.6- Cálculo financeiro:
custo real efetivo de operações de financiamento, empréstimo e in-
vestimento; 1.7- Taxas de retorno, taxa interna de retorno e valor
presente líquido. 2- Probabilidade e Estatística: 2.1- Noções Básicas
de probabilidade e estatística; 2.2- Distribuição de frequências; 2.3-
Medidas de dispersão; 2.4- Teste de hipótese; 2.5- Ajustamento de
Curvas; 2.6- Correlação e regressão; 3- Economia: 3.1- Renda e
produto nacional; 3.2- Consumo, poupança, investimento e gasto; 3.3-
Inflação; 3.4- A industrialização e o desenvolvimento econômico do

Brasil; 3.5- Taxas de câmbio; 3.6- Teorias do Desenvolvimento Eco-
nômico; 3.7- Formação econômica brasileira; 3.8- Economia bra-
sileira recente; 3.9- Noções de contas nacionais; 3.10- Noções de
Distribuição de Renda e Desigualdade Social. 4- Aspectos societários:
4.1- Organização das empresas: sociedades anônimas, responsabi-

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-28T06:00:54-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial